
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 59 din data de 30.06.2025 

privind aprobarea  Regulamentului privind participarea solicitanților la finanțare în cadrul  

Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 

locuinţelor, pentru localităţile din zona montană 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 iunie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 190/19.06.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului 

Primarul al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, precum și necesitatea aprobării procedurilor 

interne pentru participarea solicitanților la finanțare în cadrul  Programului privind acordarea de sprijin în 

vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, 

 Văzând  Raportul de Specialitate al 3039/37401/19/06/2025al Compartimentului Juridic nr. de înreg. 

CL 192/19.06.2025 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 3 alin. (41) şi ale art. 131 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare; Ordinului nr. 606 din 4 martie 2025 al Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind acordarea de sprijin în 

vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană, pozitia 

266 din Lista localităţilor din zona montană din prin anexa nr. 2 la Ordinului nr. 606 din 4 martie 2025 al 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, HCL nr. 27/07.04.2025,  

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1, nr. 3 a Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 129 alin  (2) lit b), alin (4) lit g),  art. 133, art. 134, alin (1) lit a), art. 136, art. 139, 

alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 

privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind participarea solicitanţilor de finanţare în cadrul 

,,Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor 

pentru localităţile din zona montană”, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Ardeleanu David                                                                Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 12 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 12 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Administrator Public ; 

- Compartiment Juridic ; 

- Compartiment Invesțiții, Urmărire Derulare Contracte ; 

- Administrația Fondului pentru Mediu; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/06/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/07/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/07/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/07/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/06/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


               
 Anexa la HCL nr. 59/30.06.2025 

 
 

REGULAMENT  

privind participarea solicitanților la finanțare în cadrul  Programului privind acordarea de sprijin în 

vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană 

 
 

Prezentul Regulament este întocmit în conformitate cu preverile ghidului de finanțare aprobat prin 

ORDINUL nr. 606 din 4 martie 2025, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 11 

martie 2025, precum și a HCL nr. 27 din data de 07.04.2025 privind aprobarea înscrierii UAT Tărlungeni în 

cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 

locuinţelor, pentru localităţile din zona montană. 

 

 

Capitolul I  

Dispoziţii generale 

 

Art. 1. Prezentul regulament stabilește cadrul general și procedura Programului privind  acordarea de 

sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, program finanțat prin Administrația 

Fondului pentru Mediu, instituit în comuna Tărlungeni. 

     Art.2  Scopul programului îl constituie facilitarea păstrării echilibrului ecologic şi a protecţiei mediului 

natural, urmărind utilizarea raţională a combustibilului solid din lemn, dezvoltarea durabilă şi incluzivă a zonei 

montane, precum şi reducerea poluării, prin înlocuirea dispozitivelor ineficiente şi poluante destinate încălzirii 

locuinţelor, utilizate de populaţie, cu unele mai eficiente, care îndeplinesc cerinţele europene privind emisiile 

de particule şi de noxe. 

 

Art. 3. Obiectul programului constă în finanţarea din Fondul pentru mediu acordată pentru 

achiziţionarea de aparate  pentru încălzirea locuinţelor şi a coşurilor de fum. 

 

Art. 4. În sensul prezentului regulament, termenii şi expresiile de mai jos se definesc astfel: 

a) aparat pentru încălzire - dispozitiv de încălzire care emite căldură prin transfer termic direct, radiaţie sau 

convecţie sau prin transfer termic direct, radiaţie sau convecţie combinat cu transferul termic către un fluid, 

pentru a atinge şi a menţine un anumit nivel de confort termic pentru persoane în spaţiul închis în care este 

plasat acesta, eventual, în combinaţie cu furnizarea de căldură pentru alte spaţii, prin arderea combustibililor 

solizi; în cadrul programului sunt eligibile aparatele pentru încălzirea locuinţelor de tipul sobelor, şemineelor, 

termosobelor sau termoşemineelor alimentate cu combustibil solid sub forma lemnelor pentru foc, a peleţilor 

şi a brichetelor şi care îndeplinesc cerinţele europene privind emisiile de particule şi noxe; 

b) aplicaţie informatică - software administrat şi pus la dispoziţie gratuit de către Administraţia Fondului 

pentru Mediu pe site-ul www.afm.ro, prin intermediul căruia este gestionată procedura de înscriere a 

solicitanţilor în program; 

c) beneficiar - persoana fizică, solicitant de finanţare în condiţiile prezentului ghid, care a încheiat contract de 

finanţare cu delegatul; 

d) cerere de înscriere - formularul prevăzut în anexa nr. 1, care se completează de unitatea administrativ-

teritorială în cadrul unei sesiuni de înscriere, în vederea încheierii contractului de delegare; 

e) cerere de virament - formularul prevăzut în anexa nr. 3 la ORDINUL nr. 606 din 4 martie 2025, care este 

completat de delegat în vederea transferului în contul său, din contul finanţatorului, a contravalorii finanţării 

aprobate; 



f) contract de delegare - actul juridic întocmit conform formularului prevăzut în anexa nr. 2, în baza căruia 

Administraţia Fondului pentru Mediu virează delegatului contravaloarea finanţării aprobate şi transmite 

acestuia dreptul de a exercita atribuţii de analiză/evaluare, implementare şi monitorizare a proiectului finanţat, 

în vederea îndeplinirii pe plan local a scopului programului; 

g) coş de fum - element de construcţie destinat asigurării evacuării unor gaze, fie prin fenomenul de convecţie 

(tiraj natural), fie prin combinarea convecţiei cu sisteme de pompe (tiraj forţat); 

h) contract de finanţare - actul juridic întocmit conform modelului prevăzut în anexa nr. 5, încheiat între 

delegat şi beneficiar, prin care se stabilesc drepturile şi obligaţiile corelative ale părţilor, în vederea 

implementării proiectului finanţat în cadrul programului, în baza căruia se acordă finanţarea pentru achiziţia 

de aparate pentru încălzirea locuinţelor;  

i) contribuţie proprie - procent în cuantum de minimum 30% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile 

aferente proiectului, susţinut din surse proprii de către beneficiar; 

j) criterii de eligibilitate - condiţii care trebuie îndeplinite cumulativ pentru obţinerea finanţării; 

k) delegat - solicitantul UAT căruia i-a fost aprobată cererea de înscriere depusă în cadrul programului şi care 

a încheiat contract de delegare cu Administraţia Fondului pentru Mediu pentru a participa la derularea 

programului; 

l) Lista localităţilor din zona montană - prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii şi 

dezvoltării rurale şi al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 

97/1.332/2019; 

m) proiect - ansamblul acţiunilor derulate de solicitantul de finanţare şi documentaţiilor justificative puse la 

dispoziţia Administraţiei Fondului pentru Mediu, prin care se dovedeşte eligibilitatea solicitantului şi a 

investiţiei propuse pentru finanţare, în conformitate cu condiţiile ghidului de finanţare a programului;  

n) raport de finalizare - documentul înaintat Administraţiei Fondului pentru Mediu de către delegat, în 

cuprinsul căruia sunt prezentate activităţile derulate în cadrul programului; modelul raportului de finalizare 

este prevăzut în anexa nr. 4 la prezentul ghid; 

o) solicitant UAT - unitatea administrativ-teritorială organizată la nivel de comună, astfel cum este definită 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, inclusă în 

Lista localităţilor din zona montană, stabilită conform Legii nr. 197/2018, care depune cererea de înscriere în 

program, în condiţiile prezentului ghid, în vederea încheierii contractului de delegare; 

p) solicitant de finanţare - persoana fizică cu domiciliul în raza teritorială a unei UAT care a încheiat contract 

de delegare cu Administraţia Fondului pentru Mediu în cadrul programului, care se înscrie în aplicaţia 

informatică în vederea obţinerii finanţării pentru achiziţia de aparate pentru încălzirea propriei locuinţe. 

 

Art.5. Înscrierea solicitanţilor de finanţare în cadrul programului se efectuează în aplicaţia 

informatică, la o dată ulterioară publicării de către AFM pe pagina proprie de internet a listei UAT-urilor care 

participă în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru 

încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană", care va fi precizată în anunţul de deschidere a 

sesiunii de înscriere. 

 

Capitolul II 

Criterii de eligibilitate a solicitantului de finanţare şi a aparatului de încălzire a locuinţei 

 

Art.6. Este considerat eligibil solicitantul de finanţare care, la data depunerii cererii de finanţare la UAT 

delegat, îndeplineşte următoarele condiţii: 

a) este persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a delegatului;  

b) domiciliază la adresa unde se va monta aparatul pentru încălzirea locuinţei; 

c) este proprietar al imobilului - construcţie care va beneficia de aparatul pentru încălzirea locuinţei care 

urmează a fi finanţat în cadrul programului;  

d) nu deţine, dar fără a se limita la acest exemplu, imobil cu proprietăţi comune şi proprietăţi individuale 

cu mai mult de două apartamente;  



e) nu este înregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor către 

bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale în vigoare; 

f) nu este condamnat pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă.  

 

Art.7 (1) În cadrul programului sunt eligibile următoare aparatele pentru încălzirea locuinţei: 

a) aparatele pentru încălzirea locuinţelor, alimentate cu combustibil solid sub forma lemnelor pentru foc, a 

peleţilor şi a brichetelor, respectiv:  

(i) sobe; 

(ii) termosobe; 

(iii) şeminee; 

(iv) termoşeminee; 

b) coşul de fum ceramic sau metalic cu perete dublu, însoţit de certificat de garanţie şi declaraţie de 

performanţă; 

c) serviciile de instalare/montaj a/al aparatului pentru încălzire şi a/al coşului de fum. 

(2) Aparatele pentru încălzirea locuinţelor trebuie să fie aliniate cerinţelor ECODESIGN 2022 stabilite 

prin Regulamentul (UE) 2015/1.185 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European 

şi a Consiliului în ceea ce priveşte cerinţele în materie de proiectare ecologică aplicabile aparatelor pentru 

încălzire locală cu combustibil solid. 

(3) Aparatele pentru încălzirea locuinţelor vor respecta următoarele condiţii minime: 

a) putere nominală: maximum 35 kW; 

b) randament minim: 80%; 

c) emisii de particule fine (PM) sub 40 mg/mc; 

d) emisii de compuşi organici volatili (OGC) sub 120 mgC/mc; 

e) emisii de monoxid de carbon (CO) sub 1.500 mg/mc; 

f) emisii de oxizi de azot (NOx) sub 300 mg/mc. 

(4) În limita a 2.000 lei sunt eligibile cheltuielile reprezentând contravaloarea achiziţionării şi 

instalării/montării coşului de fum. 

(5) Sunt eligibile cheltuielile efectuate după încheierea contractului de finanţare cu UAT delegat. 

(6) Proiectele vizând aparate pentru încălzirea locuinţelor şi coşuri de fum se instalează/montează 

numai prin intermediul entităţilor autorizate în acest sens. 

 

 

CAPITOLUL III  

 Documente necesare 

 

Art.8. Solicitanții vor aplica la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de 

aparate pentru încălzirea locuinţelor în baza unui dosar care va cuprinde următoarele documente: 

a) actul de identitate al solicitantului de finanţare, valabil la data depunerii cererii de finanţare la UAT 

delegat; 

b) cerere de finanţare; 

c) certificatul de atestare fiscală privind obligaţiile de plată către bugetul de stat, emis pe numele 

solicitantului de finanţare, în termen de valabilitate la data depunerii cererii de finanţare la UAT delegat; 

d) certificatul de atestare fiscală privind impozitele şi taxele locale şi alte venituri ale bugetului local, 

emis pe numele solicitantului de finanţare de către autoritatea publică locală în a cărei rază teritorială îşi are 

domiciliul, în termen de valabilitate la data depunerii cererii de finanţare la UAT delegat; 

e) extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data depunerii cererii de finanţare la UAT 

delegat, din care să rezulte dreptul de proprietate al solicitantului de finanţare asupra imobilului; 

f) declaraţia pe propria răspundere a solicitantului de finanţare din care să reiasă că nu este condamnat 

pentru infracţiuni împotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă; 

g) acordul coproprietarilor privind participarea în cadrul programului, în situaţia în care imobilul este 

deţinut în coproprietate. 



 

CAPITOLUL IV  

Contractul de finanţare 

 

   Art.9.  Delegatul UAT Tăarlungeni încheie contract de finanţare cu solicitanţii de finanţare care: 

a) s-au înscris în program prin intermediul aplicaţiei informatice; 

b) sunt incluşi în lista transmisă de către AFM,  

c) întrunesc criteriile de eligibilitate prevăzute la art. 6; 

d) îşi asumă, prin angajament, suportarea din alte surse a contribuţiei proprii în procent de minimum 

30% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului; 

e) îşi asumă, prin angajament, că va instala/va monta aparatul pentru încălzirea locuinţei/coşul de fum 

prin intermediul entităţilor autorizate în acest sens. 

 

 

CAPITOLUL V  

Condiţii de acordare a finanţării 

 

Art.10. (1) În baza contractului de finanţare încheiat cu beneficiarul, delegatul virează acestuia 

contravaloarea finanţării în procent de 70% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 10.000 lei, 

inclusiv TVA, pentru fiecare proiect. 

(2) Pentru justificarea contravalorii finanţării care se virează conform alin. (1), beneficiarul va 

transmite delegatului: 

a) factura fiscală privind cheltuielile eligibile realizate în conformitate cu Ghidului de finanţare a 

Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, 

pentru loc alităţile din zona montană; 

b) documente/declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului din care rezultă că instalarea/montajul 

coşului de fum, precum şi a/al aparatului de încălzire s-a realizat de către o entitate autorizată în acest sens, 

după caz; 

c) certificat ECODESIGN 2022 pentru aparatul de încălzire achiziţionat, din care să reiasă îndeplinirea 

criteriilor de eligibilitate; 

d) declaraţie de conformitate CE cu standardele europene de calitate şi siguranţă; 

e) declaraţie de performanţă a coşului de fum, după caz; 

f) certificat de garanţie a coşului de fum, după caz; 

g) alte documente relevante, la solicitarea delegatului. 

Art.11. În cazul decesului beneficiarului, transmisiunea drepturilor şi obligaţiilor contractuale 

operează în condiţiile legii civile. 

 

CAPITOLUL VI  

Alte dispoziții 

 

        Art. 12.  Înscrierea solicitanţilor de finanţare în cadrul programului se efectuează în aplicaţia 

informatică, la o dată ulterioară publicării listei publicate de către AFM publică pe pagina proprie de internet 

cuprinzând „Lista UAT-urilor care participă în cadrul Programului privind acordarea de sprijin în vederea 

achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană care va fi precizată 

în anunţul de deschidere a sesiunii de înscriere. 

        Art.13. (1) Dacă sunt constatate neconcordanțe la lista solicitanțiolor transmisă de AFM, uat-ul va 

verifica și va accepta că sunt erori materiale (dacă acestea nu se încadrează la alte fapte) și va consemna despre 

acestea în raportul de finalizare.  



     (2) Nu sunt considerate erori materiale de natura celor prevăzute la alin.(1), acele neconcordanţe care 

afectează în integralitate numele şi/sau prenumele solicitantului de finanţare ori implică 

completări/modificări/înlocuiri ale codului numeric personal. 

           Art.14. În vederea verificării condițiilor de înscriere a solicitanților, documentelor care atestă 

eligibilitatea, încheierea contractului și a condițiilor de acordare a finanțării, monitorizării precum și a 

celorlalte responsabilități ale delegatului UAT Comuna Tărlugnei stabilite prin Ghidul de finanțare a 

Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, 

pentru localitățile din zona montană, prin dispoziția primarului, se va constitui o echipă de implementare a 

proiectului. 

 

 

 

 

CAPITOLUL VII  

Dispoziții finale 

 

          Art.15.  Responsabilităţi privind gestionarea datelor cu caracter personal: 

(1) AFM şi delegatul UAT Tărlungeni răspund, în condiţiile legii, pentru gestionarea datelor cu caracter 

personal aparţinând persoanelor participante în cadrul programului, pe care aceasta le prelucrează. 

(2) Prin transmiterea cererii de înscriere şi încheierea contractului de delegare, solicitantul UAT Tărlungeni, 

declară că este de acord cu privire la gestionarea şi prelucrarea de către AFM a tuturor datelor şi informaţiilor 

furnizate, precum şi cu privire la transmiterea acestora către terţe instituţii sau persoane juridice, în vederea 

verificării îndeplinirii tuturor obligaţiilor şi clauzelor prevăzute în prezentul ghid sau în scopul elaborării de 

situaţii şi statistici. 

 

      Art. 16. Prezenta procedură se completează cu prevederile Ordinului nr.606/2025 al Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor.                            

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Ardeleanu David                                                                Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 


	HCL nr. 59 - Aprobare regulament rabla sobe
	Regulament Rabla sobe_ANEXA la HCL 59

